CALLIMACO ESPERIENTE
 Philippo Bonaccorsi

CARMINA
 CARMINUM APPENDIX

(901 vers)

CARMINA

AD FANNIAM SVENTHOCAM

C1_01 v.1 Fannia, formarum specimen regionis ad Arcton
 2 algentis Borea perpetuaque nive,
 3 commodiorem loco fueras dignissima nasci
 4 et fieri terre prosperioris honor.
 5 Debuerat Sparte vel te genuisse Mycene
 6 grata vel aeterno Sidonis ora Jovi,
 7 aut tibi nascenti Cycladum regina natatrix
 8 Delos erat certo constituenda vado,
 9 si non Latone erranti stabilita fuisset
 10 cum vetita ad partum cetera terra foret.
 11 Illa quidem divos peperit fecunda gemellos
 12 ne nox transiret ne sine luce dies.
 13 Sed quae nocturnis radiis, mea vita, niteres
 14 utilius mundo te peperisse fuit,
 15 tu neque fraterno caperes a lumine lumen,
 16 illius per te lampade clara magis :
 17 tu neque nunc positis nunc sumptis cornibus usque
 18 fulgeres aliter dissimilisque tibi
 19 nec vidua omnino sensim splendore lateres
 20 alterni mundo luminis ora negans
 21 sed pleno et nitido radias orbe perenne
 22 per mare per terras nocte iter omne regens.
 23 Nec tantum est ortu geminorum clara deorum
 24 Delos, quam si illic unica nata fores
 25 vel si lege aliqua fatali barbara tellus
 26 inclita natali debuit esse tuo,
 27 tempora te saltem quondam meliora tulissent,
 28 cum peperit vatem Calliopea suum.
 29 Ille tibi merito tribuisset carmine laudes ;
 30 ille deae nomen nec minus officium,
 31 conjugis et carae prae te contemnere mortem ;
 32 et potuit Stygias non adisse domos
 33 quod si te illius forsann connubia justa
 34 fecissent socia parte jacere tori
 35 ac medio in cursu pariter vitamque fugamque

36 impia fregisset reptilis ira tuam,
 37 ter quater elusus postquam repetisset ab Orco,
 38 Tartareas ultra se tenuisset aquas,
 39 aethereasque auras sine te sprevisset adire
 40 et te flevisset fata vidente tua,
 41 sed tam formosis cavisset vipera suris
 42 vulnera letifero figere dente suo,
 43 calcares nudis pedibus secura dracones.
 44 Namque tuo innocuum virus honore foret
 45 gauderentque illi teneris se subdere plantis
 46 et niveis talis oscula blanda darent.
 47 Sic ille extremos felix mansisset ad annos
 48 tuque etiam toto notior orbe fores.
 49 Namque tuis ardens facibus non impia Lemni
 50 vulnera, non furias femineumque nefas,
 51 non pueri Herculei casum, non improba fontis
 52 numina, conspicuas unde patebat aquas,
 53 non iter insuetum pelagi primamque carinam,
 54 non spolium auratae concinuisset ovis ;
 55 sed simul ingenium citharamque artemque canendi
 56 jussisset titulis semper adesse tuis,
 57 atque suos recinens, aliorum oblitus amorum,
 58 implesset gentes nomine ubique tuo.
 59 Sed quoniam voluere dei sis gloria nostri
 60 temporis et Getici numen honorque soli,
 61 qualescumque tibi dicam, mea Fannia, versus
 62 sint tibi candoris pignora certa mei
 63 et lege non dura facie quaecumque reponet
 64 pervigil in laudes jam mea Musa tuas.
 65 Materiae, fateor, multo sum viribus impar,
 66 et minor est humeris sarcina danda meis.
 67 Sed quis rite queat superum laudare parentem ?
 68 Aspicimus multos hoc voluisse tamen
 69 et sua facta cani mortali Jupiter ore.

AD BASSUM

C1_02 v.1 Liber eram nullosque mihi meditabar amores,
 2 contentus casto vivere posse toro :
 3 ast amor abruptit pactae mihi foedera pacis
 4 et jubet assueto reddere colla iugo.
 5 Prima peregrinis faculis mea pectora doris
 6 attigit et mentis sedit in arce meae,
 7 dura sed inceptas fregerunt sidera curas
 8 et periit subito vix bene natus amor.
 9 Candida nunc nostros vexabit Fannia sensus
 10 servili quae iterum condicione premet,
 11 sic ego non aliquo victurus tempore liber
 12 praeda pharetrati semper amoris ero.
 13 Sive hanc nascenti legem dedit hora maligna
 14 fitque meum molli sidere pectus iners ;
 15 sive aliquid natura jubet me semper amare
 16 inque tuis castris signa tenere, Venus ;
 17 sive adamanteo fuso fatalia nentes
 18 hanc curam filis implicuere meis :

19 ardor inest menti tecum gerere arma, Cupido,
 20 nec licet a signis me procul esse tuis.
 21 Hinc mihi quaerendae monstratur meta quietis,
 22 hac mihi per populos fama petenda via.
 23 Alter odoratam Cilicum festinet ad oram
 24 ut referat plenas divite merce rates :
 25 quem mare, quem venti, quem caeli torqueat ira
 26 et cupiat nudus posse tenere solum ;
 27 alter bella gerat, nomenque undante cruore
 28 quaerat et ingentes quas tueatur opes ;
 29 verba locent alii legesque in nocte revolvant
 30 sollicitis linguam prostituantque suam,
 31 ut devota ferant miserorum dona reorum
 32 et sint purpurea turba verenda toga ;
 33 auribus injustis alter servire tyranni
 34 natus : at est sermo liber in ore meo.
 35 Ergo ego, quod fatum seu vis natura paravit
 36 laetus iter toto tempore, Basse, teram :
 37 sintque, licet, regum sublimia gesta priorum
 38 nostrorumque nihil deteriora ducum :
 39 delicias noctesque meas et proelia dicam
 40 quae me cum domina coget inire dolor.
 41 Cumque meis Musis Romano Fannia curru
 42 ibit per gentes conspicienda suas.
 43 Nec dubito antiquas nostrasque anteire puellas,
 44 cum legerint mores effigiemque meae.
 45 Unus et alter erit qui secum forte requirat
 46 natane sit Getico tam bona forma solo ;
 47 ast alii ingenii dicent me desidis esse,
 48 quod nequeam curas evigilare graves.
 49 Quorum ego iudicium possum contemnere, dum me
 50 Fannia Sarmaticis praeferat una procis.

AD GLAUCUM ENETUM

C1_03 v.1 Nil ego tam duro speravi tempore laetum,
 2 nil fore credebam jam nisi triste mihi :
 3 una sed arrisit mediis tamen hora procellis
 4 et paulum fati substitit ira mei ;
 5 nam cum fortuna dudum vexatus iniqua
 6 naufragio vellem bracchia victa dare,
 7 sponte sua : "Properat - dixit mihi Fannia - letum,
 8 desine tu vitam praecipitare tuam,
 9 ante diem rugas inducit cura seniles,
 10 ante diem canis inficit illa cutem.
 11 Non tamen aeternum fati variare tenorem
 12 Parcarumve potest illa movere colum.
 13 Omnia perpetuo causantur ab ordine caeli
 14 atque homini quicquid contigit inde venit.
 15 Caucasei quamvis fugias post culmina montis
 16 illic a fatis inveniere tuis :
 17 sideribus caeloque patent quicumque recessus,
 18 et nihil in terris astra latere potest.
 19 Non juvat, adverso caelo, tentare latebras,
 20 nilque, illo dextro, non timuisse nocet.

21 Excute sollicitas trepidanti e pectore curas
 22 nec sis ante miser quam tua fata velint".
 23 Haec ait, et demptam propria de fronte coronam
 24 imposuit capiti protinus illa meo ;
 25 et cumserta daret pariter dedit oscula, dicens :
 26 "Hoc certum nostri pignus amoris habe".
 27 Ignibus arentes stipulas tetigisse putares,
 28 sulfureasque simul supposuisse faces,
 29 sic jecur et totum pectus mihi protinus arsit
 30 sensit et ardores quaeque medulla meos.
 31 Tum gravibus jussi subito discedere curis
 32 et mediis mens est facta serena malis.
 33 Tristitiam et juges lacrimas miserisque querelas
 34 deposui ac pondus pectoris omne mei.
 35 Quid mihi - dicebam - patria tellure carere ?
 36 Quid mea si Scythicum conteget ossa solum ?
 37 Est eadem, quocumque voces tu nomine, terra
 38 cui dandum est pariter quicquid ubique viget.
 39 Sollicitent alios communia busta parentum,
 40 ut generis jungant ossibus ossa sui :
 41 me caeli convexa tegant, jaceatque cadaver
 42 sideribus quovis testibus orbe meum.
 43 Exiguas mentes patriae confinia claudunt
 44 natalisque tenent religione soli :
 45 at velut una domus censetur fortibus orbis,
 46 et caelum magnus spiritus omne capit.
 47 Quisquis ades, deprome merum : jam pocula curas
 48 vincant et risum laetitiamque parent !
 49 Frangantur quocumque die, quocumque recessu,
 50 fila meae vitae, mors mihi levis erit,
 51 et si non celebris deducet pompa meorum
 52 funera, me tumulo Fannia sola dabit.
 53 Illa suo interea quicquid mihi fata relinquunt
 54 staminis, ad vitam temperet arbitrio.
 55 Et sibi me laeto jubeat servire labore
 56 ac teneat vitae singula jura meae.
 57 Felicem me sola potest nam reddere semper
 58 et fieri cogar, si volet illa, miser.
 59 Sed facilem mitemque jubet sperare corolla
 60 quam mihi tam blanda fronte manuque dedit.

DE CORONA A FANNIA SIBI DATA

C1_04 v.1 Ite procul, lauri, celebres ornate triumphos
 2 Aoniosque viros Castaliumque chorum ;
 3 cingite honoratas caeso Pythone pharetras
 4 et date Phoebae vividaserta lyrae ;
 5 flexipedes hedere Bacchea petorrita velent,
 6 cumque suis foliis ambiat una caput ;
 7 corniger aeriapraecingat tempora pinu
 8 Faunus et in ferule flore superbus eat ;
 9 Amphytrioniades silvae fluvialis opacet
 10 frondibus hirsutas et sine lege comas ;
 11 Pallada paciferae circumdet ramus olivae
 12 unde etiam vati grata corona datur ;

13 littoreis myrtis Venus insignita capillos
14 inspargat templis flava pyrethra suis,
15 gramine sed Mavors adamantina in aede columnas
16 ornet nativis non secus ac hederis.
17 Verbena cumuletur honos solemnibus aris
18 liminibusque sacris culminibusque simul ;
19 Tarpeio sua salva Jovi sit quercus et inde
20 detur servati civis ab hoste decus.
21 Navali murique caput sub laude coronet
22 alter et in sertis obsidionis eat :
23 at mea Naiadum pulcherrima Fannia semper
24 ut nuper texat floreaserta mihi.
25 Aspice ceu vario distinxit in ordine flores,
26 unus ut alterius gratior esset ope :
27 est, fateor, numerus mirandus mille colorum
28 sed magis artificis conspicienda manus.
29 Non opus hoc potuit rerum natura parare
30 sparserat at flores per loca multa suos ;
31 pars erat in pratis, sine lege sine ordine, serti
32 haerebat duris altera nempe rubis,
33 Fannia sed nullo passim splendore jacentes
34 legit et aetherae texuit arte manus.
35 Tale fuit sertum Venerem quo cinxit Apelles
36 taleque cum rapta est pulchra Lacaena tulit.
37 Talis et incedit variata coloribus Iris
38 per nubes, Juno, cum tua jussa vehit.
39 Sive manus doctos juvat inspexisse labores
40 pulchrius hoc ullum non habet orbis opus ;
41 sive juvat multos pariter comprehendere flores
42 his modo quem possis jungere nullus erit.
43 Adde quod in terris nihil est fragrantius usquam,
44 ex multis mixtus tam sapit unus odor.
45 Huic Arabum cedat messis Cilicumque manipuli
46 quicquid odoratum terra Sabaea gerit.
47 Corycii non aura croci non innuba laurus
48 sic olet aut pomis arbor onusta suis.
49 Non Jovis huic ausim ditem conferre tiaram
50 sint ibi pro gemmis sidera multa licet.
51 Non diadema tuum baccis auroque coruscum,
52 Phoebe, licet caeli luceat inde decus.
53 Quid mihi cum magno regalis honore coronae
54 sub qua curarum milia multa latent,
55 dum caput in violis, melilotis atque hyacinthis
56 et caltis ornet Fannia saepe meum.
57 Floribus ornavit divum simulacra vetustas.
58 Divitiis nostris gratior illa deis.
59 Inter mortales tunc passim numina mixta
60 carpebant uno lancis in orbe cibos
61 stramineique tori, tectae palustribus ulvis
62 quam caelum longae plus placuere casae.
63 Sed postquam nostros aurum concessit in usus
64 et periit castae simplicitatis amor,
65 deseruere hominum superi commercia seque
66 caelestes intra continuere domos.
67 Grata deis florum mihi sint gratissimaserta,
68 flore meas cingat Fannia saepe comas.

AD FANNIAM SUPERBIENTEM

C1_05 v.1 Quid furis, audaci nimium confisa juvena,
 2 Fannia ? Non semper quaelibet herba viret
 3 quae modo florebant biferi violaria Paesti :
 4 vix bene transacto mense, perusta rigent.
 5 Perpetuo nec nube carens stat lucidus aer,
 6 nec semper plena lampade luna nitet.
 7 Lilia vere novo, fruges aestate leguntur,
 8 poma dat autumnus, frigore torpet hiems.
 9 Te quoque mutabit venturi temporis ordo,
 10 non erit aeternum tam bona forma tibi :
 11 paulatim color et facies aetasque peribunt
 12 per quae nunc populo conspicienda venis,
 13 et cutis in rugas redigetur lassa seniles,
 14 nam de te spoliū quaelibet hora rapit.
 15 Tunc neque nocturnos miscebit rixa tumultus
 16 ante fores turba conveniente tuas.
 17 Nec dolor exclusi sonnos tibi rumpet amantis,
 18 nec canet ad limen carmina blanda tuum ;
 19 nullus erit qui ferre tuos tunc, Fannia, fastus
 20 non neget, aut pro te qui velit esse miser :
 21 ipse ego, qui tantos infracta mente labores
 22 sustinui, credas, postmodo segnis ero.
 23 Praesertim si dura, tuae sub flore juventae,
 24 nunc fueris nimium difficilisque mihi :
 25 nam quid erit de te quod tunc meminisse voluptas
 26 sit mihi ? Quid cujus paenituisse negem ?
 27 Acta juventutis senium tolerabile reddunt
 28 et prosunt vita facta priore seni.
 29 Sic canis, annosus nutritur honore juventae,
 30 si celer ante alios sollicitusque fuit.
 31 Nec stabulo gravis exstat equus jam tempore fractus
 32 cujus in Eleo pulvere palma fuit.
 33 Tu quoque, dum tempus patitur, faciesque decora,
 34 dum Veneri possunt vota placere tua :
 35 hoc age ne tandem tua sit deserta senectus
 36 sitque aliquis tumulum qui fleat ante tuum.
 37 Res invisā feras inter ratione carentes
 38 fastus, et hinc volucres odimus ungue truces.
 39 Turpius est homini quicquid fera turpiter audet,
 40 ni frustra in nostro pectore sit ratio.
 41 Conveniunt mores mites facilesque puellis
 42 et formae ingenium par decet esse bonae :
 43 est tibi quam vellet facies habuisse Lacaena,
 44 vel quae mendacis tergore vecta bovis.
 45 Quid tibi cum fastu ? Quid per te, mente superba,
 46 destruitur formae gratia tota tuae ?
 47 Jam nunc, aetatis memor ulterioris, amantis
 48 luminibus placidis vulnera cerne tui,
 49 notaque per populos fieri quocumque labores
 50 carmine, ne tumulo tota tegare tuo :
 51 sed tua post cineres funebres fama supersit,
 52 et de te veniat murmur in ora diu.

53 Spernere sic rugas poteris faciemque senilem,
 54 nam tibi qui nunc est tunc quoque candor erit.
 55 Credibile est Helenae tempus variasse figuram,
 56 et faciem Antiopae consenuisse reor :
 57 quo tamen Antiopes memorata est forma libello
 58 non bona, quo turpis lecta Lacaena loco ?
 59 Tu quoque, crede mihi, rari per compita vultus
 60 exemplum in sera posteritate dabis ;
 61 et cantata meo calamo speciosa fereris,
 62 nec tantum in Scythico conspiciere solo.
 63 Ausoniis quaecumque patent loca pervia Musis
 64 implebit per me nominis aura tui.

CARMINUM APPENDIX

DE PEREGRINATIONIBUS. AD FANNIAM SVENTHOCAM

C2_01 v.1 Scire meos casus populos gentesque requiris
 2 et loca quae vidi fatis agitatus iniquis
 3 quae memorare animus pavet et meminisse (per aevum) (vers lacuneux)
 4 Lethaeosque amnes totos hausisse libenter
 5 vellet ut indigni cessissent mente labores
 6 immeritaeque fugae memorem deponere curam
 7 posset, et ingenio toto, mea Fannia, famae
 8 inservire tuae. Sed si te tanta cupido
 9 urget ut indignos renovem sub mente dolores,
 10 accipe qua serie meus huc me duxerit error :
 11 tertia jam rediit decussaque montibus umbra est
 12 et quater in campis sulcos renovavit avarus
 13 agricola et gravidos numerosa messe maniplos
 14 sustulit adversis postquam Lavina reliqui
 15 litora sideribus veteri parvoque phaselo
 16 ausus adoratis pelagi cum numine nymphis
 17 Tyrrhenum sulcare salum, Circaeaeque circum
 18 saxa, sepulcrales voces audire ferarum
 19 truncorumque, aviumque simul, quas illa nefando
 20 carmine (ab) humanis jussit migrare figuris
 21 in varias formas ; nec mi cariosa pusillae
 22 rimarum compago ratis puppisque fatiscens

23 fida minus visa est, quam nomina sancta per orbem
 24 Tarpeiae turres patuli et munimen asyli.
 25 Illinc, augustae cum jam mihi moenia Romae
 26 interdicta forent, cum jam loca cuncta putarem
 27 Italia mihi tuta magis, primordia longi
 28 erroris cepere mei ; tum nomen habentes
 29 deveni Pelopis terras, si forte cubile
 30 Herculei monstri, Nemeae mihi silva pateret :
 31 Nonacriumve nemus riguive aestiva Lycae
 32 aut Lernaea palus cineresve novemplicis Hydrae ;
 33 nec minus accessi scopulosae saxa Maleae
 34 Taenarus exiguis ubi collibus imminet antro
 35 unde iter ad Stygios et lurida concava Ditis.
 36 Eumenidumque voces et sibila dira comarum
 37 tergeminique canis jejunos visus hiatus
 38 audire et sonitum gemitus atrosque tumultus
 39 frigidus attonito totus sudore putavi
 40 tutius exiguae rursus me credere cymbae
 41 Ionioque mari quam si loca vivus adirem
 42 functorum, datur ad superas unde exitus auras
 43 rarus ; et a laeva jam jam Cythera relictas
 44 ante oculosque Calum stabat calamisque Cydonum
 45 terra ferax unde in pugnas venere sagittae.
 46 Nec mora me Candos Dictaeo proxima monti
 47 excipit exiguis operosoque aggere tutis
 48 vestibulis, haud inde procul quo cornua taurus
 49 exuit aethereus, regem confessus Olympi,
 50 Sidoniumque remisit onus quod nomina secto
 51 imposuit mundo. Sed nec mihi cuna tonantis
 52 Ida repercusso famulata ululatibus aere
 53 libera ab insidiis visa est, nec saxa sepulchri
 54 illius, et paucis ossa aspicienda piorum ;
 55 non labyrinthus nulli remeabilis error
 56 Gortynique ducis profugum compago recepit.
 57 Ergo iterum cymba quae vix stagnantibus undis
 58 par erat, et zephyris patiens adnare quietis
 59 Carpathium superare, Paro hiemesque sonantes
 60 Niliaci Syriique freti proramque Canopi
 61 ad vada convolvo Cretamque a puppe relinquo ;
 62 et jam Phariacus lapis et Mareotica Coptos
 63 stabat in aspectu, jam mollis flumina Nili
 64 cernere erat, subitis madidus cum nubibus Auster
 65 incubuit prore lintremque ad litora Cypri
 66 vertit, harenosas prohibens Ammonis ad aras
 67 confugere et specibus latebras inquirere sacris.
 68 Jamque Palepaphio figebam litore prona
 69 oscula et auratae Veneris vestigia pulchra
 70 laetus adorabam et scopulos spectare placebat,
 71 quos dea signatos pedibus manibusque reliquit,
 72 cum prius humenti spumas egressa marinas
 73 corpore, tam sancto dignata est numine terras ;
 74 ecce ruinosus vox exaudita sacellis
 75 me subit, atque aliam jussit conquirere sedem.
 76 Inde ego, Pamphylis sulcans extrema profundi,
 77 aspicio dextra Tauri duo cornua montis,
 78 a quibus immanis distenditur umbra recenti